Приговор

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Баяндай «26» августа 2025 года

Баяндаевский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Орноевой Т.А., при секретаре Хазыковой И.П., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Баяндаевского района Иркутской области Михайловой Г.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Озерова Д.С., представившего ордер № от №, удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, воспитывающего одного малолетнего ребенка, работающего водителем-экспедитором в ООО «Траверс» 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений.предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158, ч.5 ст. 191 УК РФ, 

установил:

ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ив незаконном обороте драгоценных металлов, то есть незаконных хранении, перевозке драгоценных металлов, совершенных в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося на территории участка «Сайлык» месторождения «Урочище Сайлык» Оймяконского района (улуса) Республики Саха (Якутия), принадлежащего АО «Поиск Золото», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь доводчиком АО «Поиск Золото» и имея доступ к самородному золоту указанного предприятия, находясь в 

<

адрес> привлек к хищению самородного золота с участка «Сайлык» территории месторождения «Урочище Сайлык» АО «Поиск Золото» гр. Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ( в дальнейшем именуемое -лицо №1), состоящего в должности доводчика указанного предприятия, в целях совместного извлечения прибыли от продажи похищенного самородного золота. Так, согласно достигнутой между ними договоренности последние, находясь в золото-приемной кассе, расположенной на территории участка «

<

адрес> АО «Поиск Золото» по географическим координатам 

<

данные изъяты> в.д., в процессе доводки должны были систематически во время своей вахты ссыпать часть самородного золота в полимерный пакет и прятать его под одежду, при этом каждый должен был обеспечивать тайность хищения и следить за окружающей обстановкой, а в случае опасности своевременно предупредить друг друга. Спрятанное под одеждой самородное золото ФИО1 и лицо №1 должны были выносить с территории золото-приемной кассы участка 

<

адрес> АО «Поиск Золото» и помещать в тайник, расположенный в лесном массиве поселка 

<

адрес> расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> в.д.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено,ФИО1 совместно с лицом №1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, исполняя свои служебные обязанности при доводке самородного золота, находясь в золото-приемной кассе АО «Поиск Золото» 

<

адрес> расположенной на территории участка «Сайлык» месторождения «Урочище Сайлык» по географическим координатам 

<

данные изъяты> действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в рамках единого умысла, направленного на тайное систематическое хищение самородного золота из золото-приемной кассы АО «Поиск Золото», пересыпая часть самородного золота в полимерный пакет и убирая его под одежду, тайно похитили самородное золото общей массой 47712 грамм, содержащее 43113,265 грамм химически чистого золота и 2767,0188 грамм химически чистого серебра, общей стоимостью 247391326 рублей 71 копейка и поместили в тайник, расположенный в лесном массиве поселка 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> в.д.,в котором хранилось вышеуказанное самородное золото до ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 47712 грамм является самородным золотом, содержащим 43113,265 грамм химически чистого золота и 2767,0188 грамм химически чистого серебра, общей стоимостью 247391326 рублей 71 копейка (стоимость драгоценных металлов на ДД.ММ.ГГГГ - согласно справкеОтделения по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального Банка Российской Федерации), что является особо крупным размером.

В результате совместных преступных действий ФИО1 лица №1 причинен имущественный вред АО «Поиск золото» на общую сумму 247391326 рублей 71 коп., то есть в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено,ФИО1 и лицо №1 изъяли похищенное самородное золото из тайника, расположенного в лесном массиве поселка 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> поместили его в транспортное средство «ToyotaLandCruiserPrado», государственный регистрационный знак №, используя которое совместно с гр. Х., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (в дальнейшем именуемое лицо №2), перевезли похищенное из золото-приемной кассы АО «Поиск Золото» самородное золотов гаражный бокс, расположенный по адресу: Республика 

<

адрес>, где расфасовали его в варежки и носки, перемотали скотчем и изоляционной лентой, в целях конспирации спрятали в заранее подготовленном газобаллонном оборудовании транспортного средства «ToyotaLandCruiserPrado», государственный регистрационный знак № В период с 17 января до 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ перевезли указанное выше самородное золото из гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес> вс. 

<

адрес>.

В период с 08 часов 39 минут до 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УФСБ России по Иркутской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - транспортного средства «ToyotaLandCruiserPrado», государственный регистрационный знак №, находящегося на расстоянии 45 метров от кафе «Талаан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, лица №1, лица №2, в газобаллонном оборудовании обследуемого транспортного средства обнаружено и изъято указанное выше самородное золото.

Установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося на территории участка «Дражный» месторождения «Большой Тарын» 

<

адрес> принадлежащего АО «Поиск Золото», из корыстных мотивов, будучи заранее осведомленного о запрете свободного оборота драгоценных металлов в Российской Федерации, осознающего, что совершение сделки с драгоценными металлами является прибыльным видом преступной деятельности, возник преступный умысел на незаконные хранение, перевозку драгоценных металлов в крупном размере, организованной группой, в целях совершения сделки, связанной с драгоценными металлами, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации. 

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, лицо №2, находясь на территории участка «Дражный» месторождения «Большой Тарын» 

<

адрес>, принадлежащего АО «Поиск Золото», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, решил создать организованную группу для совершения незаконного хранения, перевозки драгоценных металлов в крупном размере в целях совершения сделки, связанной с драгоценными металлами, в нарушение правил установленных законодательством Российской Федерации.

С этой целью в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, лицо №2, находящийся на территории участка «Дражный» месторождения «Большой Тарын» 

<

адрес> принадлежащего АО «Поиск Золото», разработал детальный план и схему осуществления преступления в сфере незаконного оборота драгоценных металлов, включающие в себя следующие действия:

- размещение самородного золота способом, исключающим обозрение посторонними лицами (далее – тайниках);

- приобретение упаковочного материала (варежки, носки, скотч, изоляционная лента), приискание помещений для фасовки самородного золота в целях его дальнейшей перевозки;

- приобретение транспортного средства с газобаллонным оборудованием для перевозки самородного золота, сервисное обслуживание транспортного средства;

- обслуживание газобаллонного оборудования, установленного на транспортном средстве, для создания условий конспиративной перевозки самородного золота;

- разработка и внедрение мер конспирации и контроль за их соблюдением (приобретение специальной одежды, нанесение рекламных наклеек на транспортное средство, разработка легенды для перевозки самородного золота);

- перевозка самородного золота из 

<

адрес>

Находясь на территории участка «Дражный» месторождения «Большой Тарын» 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто за счет создания организованной группы, преследуя цель организации преступной группы, лицо №2 предложило ФИО1 и лицу №1 создать организованную преступную группу с целью осуществления совместной преступной деятельности по незаконному обороту драгоценных металлов, на что ФИО1 и лицо №1, в указанный период, руководствуясь корыстными убеждениями, ответили согласием, тем самым стали участниками организованной группы, руководимой лицом №2.

Движимые единой преступной целью, ФИО1, лицо №1, лицо №2в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, объединились в устойчивую преступную группу, для достижения совместного результата по незаконному обогащению от незаконного хранения и сделки с драгоценными металлами в крупном размере.

К своему непосредственному ведению лицо №2 определил следующие функции:

- планирование, подготовку и участие в совершении организованной группой преступления, связанного с незаконным оборотом драгоценных металлов;

- руководство организованной группой, распределение обязанностей между ее участниками;

- координацию преступных действий организованной преступной группы;

- организация хранения и хранение самородного золота в целях перевозки и совершения сделки;

- своевременное предупреждение о сотрудниках правоохранительных органов в момент изъятия самородного золота из тайника;

- приобретение и приискание упаковочного материала для фасовки самородного золота;

- фасовка самородного золота в целях его дальнейшей перевозки;

- разработка и внедрение мер конспирации и контроль за их соблюдением организованной группы;

- приобретение транспортного средства для перевозки самородного золота, сервисное обслуживание транспортного средства;

- обслуживание газобаллонного оборудования, установленного на транспортном средстве, для создания условий конспиративной перевозки самородного золота;

- нанесение в целях конспирации рекламных наклеек на борт транспортного средства, разработка легенды для перевозки самородного золота;

- перевозка самородного золота на транспортном средстве из 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- распределение доходов, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. 

ФИО1, действовавшему в соответствии с указаниями лица №2, к непосредственному ведению, как участнику организованной группы, были определены следующие функции:

- хранение самородного золота в тайнике, в целях его перевозки и совершения сделки;

- приобретение специальной одежды для соблюдения мер конспирации;

- приобретение и приискание упаковочного материала для фасовки самородного золота;

- своевременное предупреждение о сотрудниках правоохранительных органов в момент изъятия самородного золота из тайника;

- приискание помещений для фасовки самородного золота в целях его дальнейшей перевозки;

- фасовка самородного золота в целях его дальнейшей перевозки;

- перевозка самородного золота на транспортном средстве из 

<

адрес>.

Лицу №1, действовавшему в соответствии с указаниями лица №2, к непосредственному ведению, как участнику организованной группы, были определены следующие функции:

- хранение самородного золота в тайнике, в целях его перевозки и совершения сделки;

- своевременное предупреждение о сотрудниках правоохранительных органов в момент изъятия самородного золота из тайника;

- фасовка самородного золота в целях его дальнейшей перевозки;

- перевозка самородного золота на транспортном средстве из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Преступные устремления ФИО1, лица №1, лица №2 носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, согласно которой ФИО1 и лицо №1 осознавали преступную роль лица №2, являющегося руководителем организованной группы, как лидера и необходимость подчинения ему. Данное осознание обусловлено тем фактом, что лицо №2, выполняя взятую на себя преступную роль руководителя организованной группы, определил преступную роль ФИО1 и лицу №1, разработал схему преступной деятельности по незаконному обороту драгоценных металлов, связанных с их хранением и перевозкой, без руководящей и координирующей роли лица №2, их совместная преступная деятельность была бы невозможной.

Организованная группа под руководством лица №2, в составе которой действовали ФИО1 и лицо №1, была устойчивой и сплоченной, что проявлялось в:

- объединении участников организованной группы общей целью получения материальной выгоды и личного обогащения от совершения незаконного оборота драгоценных металлов, связанных с их хранением и перевозкой в целях дальнейшего сбыта;

- полной скоординированности и согласованности действий организованной группы при планировании и совершении преступления, четком распределении преступных ролей;

- следовании внутренним правилам поведения, в том числе неукоснительному соблюдению мер конспирации при совершении преступления (использование специальной одежды, разработка легенды для перевозки самородного золота);

- подготовке совершаемого преступления с соблюдением необходимых мер конспирации;

- технической оснащенности преступной деятельности, проявлявшейся в использовании в ходе совершения преступлений всеми участниками организованной группы средств мобильной связи, ИТКС «Интернет», интернет-мессенджеров, спутникового телефона.

В целях конспирации и недопущения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 и лицо №1, как участники организованной группы контролировались и координировались лицом №2.

ФИО1 и лицо №1в процессе осуществления противоправной деятельности, в качестве участников организованной группы, руководимой лицом №2, осознавали, что незаконный оборот драгоценных металлов, связанный с их хранением, перевозкой с целью сбыта, будет совершаться в результате их совместных и согласованных действий, объединенных единым преступным умыслом.Лицо №1 и лицо №2, а также ФИО1 осуществляли противоправную деятельность по незаконному обороту драгоценных металлов, связанный с их хранением, перевозкой с целью сбыта в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками УФСБ России по Иркутской области.

В рамках и в соответствии с целями организованной группы лицо №2, являясь организатором преступной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом №1 в нарушение правил, устанавливающих отношения в сфере государственного регулирования оборота драгоценных металлов, а именно: Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (с последующими изменениями и дополнениями); Указа Президента РФ № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с последующими изменениями и дополнениями); постановления Правительства РФ № 1419 от 01.12.1998 «Об утверждении порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа» (с последующими изменениями и дополнениями); постановления Правительства РФ № 731 от 28.09.2000 «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности» (с последующими изменениями и дополнениями);постановления Правительства РФ от 01.10.2015 № 1052 «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями» совершили незаконный оборот драгоценных металлов, связанный с их хранением и перевозкой с целью дальнейшего сбыта самородного золота массой 81035 грамм, содержащего 73455,9975 грамм химически чистого золота и 4777,6616 грамм химически чистого серебра, общей стоимостью 421507213рублей 75 копеек, а также самородного золота массой 47712 грамм, содержащего 43113,265 грамм химически чистого золота и 2767,0188 грамм химически чистого серебра, общей стоимостью 247391326 рублей 71 копейка (стоимость драгоценных металлов на 21 января 2024 года - согласно справке Отделения по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального Банка Российской Федерации) при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №2 создал организованную преступную группу, к участию которой привлек ФИО1 и лицо №1, подготовил тайник, расположенный в лесном массиве вблизи территории участка «Дражный» месторождения «

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в котором хранилось самородное золото массой81035 грамм. В свою очередь, ФИО1 и лицо №1 согласно определенным преступным ролям, следуя указаниям лица №2., подготовили тайник, расположенный в лесном массиве 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>., в котором хранилось самородное золото массой 47712 грамм.В указанный период лицо №2, являясь организатором преступной группы, определил и довел до участников ФИО1 и лица №1, что самородное золото будет храниться в указанных выше тайниках до января 2024 года, а в период с декабря 2023 года по январь 2024 года лицо №2 организует совместно с ФИО1 и лицом №1 перевозку самородного золота из мест его хранения в 

<

адрес>, в целях совершения сделки, связанной с драгоценными металлами, в нарушение правил установленных законодательством Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №2, лицо №1 и ФИО1 в целях незаконной перевозки и совершения сделки, связанной с драгоценными металлами, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, незаконно хранили в тайнике, расположенном в лесном массиве вблизи территории участка «Дражный» месторождения 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> самородное золото массой 81035 грамм и тайнике, расположенном в лесном массиве поселка 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>., самородное золото массой 47712 грамм.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо №2, продолжая реализацию единого с ФИО1 и лицом №1 преступного умысла, направленного на незаконные хранение и перевозку самородного золота, используя сотовый телефон «Honor», подключенный к сети Интернет, на сайте https://drom.ru (Дром) приискал транспортное средство «ToyotaLandCruiserPrado», которое совместно с ФИО1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства последнего в сумме 3000070 рублей. Вышеуказанное транспортное средство лицо №2 в целях конспирации зарегистрировал на юридическое лицо ООО «Технострой» с присвоением указанному транспортному средству государственного регистрационного знака № и нанес на борт, капот вышеуказанного транспортного средства наклейки ООО «Технострой». Также лицо №2 в целях использования установленного на транспортном средстве газобаллонного оборудования в виде газового баллона провел его техническое обслуживание в ООО «Еврогаз-38», расположенном по адресу: 

<

адрес> и, не заправляя газовый баллон газом, подготовил его для скрытой перевозки самородного золота.

Завершив подготовку транспортного средства к скрытой, в случае досмотра сотрудниками правоохранительных органов, перевозке самородного золота, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с лицом №2, находясь в ООО «Техноавиа-Иркутск» по адресу: 

<

адрес>, по указанию последнего в целях конспирации, приобрел на личные денежные средства куртку демисезонную «Софт», куртку демисезонную «Санрайз», два костюма «Прожектор», брюки демисезонные для себя, лица №2, лица №1. 

Далее, действуя во исполнение преступного плана, организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГФИО1 приобрел в ООО «Техноавиа-Иркутск» 50 пар рукавиц с двойным наладонником, приискал изоляционную ленту, а лицо №2 подготовил носки и скотч для упаковки самородного золота.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях соблюдения требований и мер конспирации при остановке транспортного средства сотрудниками правоохранительных органов, лицо №2 разработал легенду для совершения незаконной перевозки самородного золота из тайников расположенных в 

<

адрес> в 

<

адрес> и довел ее до участников организованной группы – ФИО1 и лица №1. Согласно легенде лицо №2, лицо №1 и ФИО1 должны были надеть приобретенную спецодежду и при остановке их сотрудниками правоохранительных органов представиться рабочей бригадой ООО «Технострой», чтобы отвести от себя подозрения. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо №1 и лицо №2, а также ФИО1, действуя организованной группой, взяв с собой спецодежду, спутниковый телефон, упаковочный материал для самородного золота, на транспортном средстве «ToyotaLandCruiserPrado» государственный регистрационный знак № с оборудованным тайником для хранения и перевозки самородного золота в газобаллонном оборудовании выехали из 

<

адрес> к тайнику, расположенному в лесном массиве вблизи территории участка «Дражный» месторождения «Большой Тарын» в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, лицо №1 и лицо №2 прибыли к тайнику, расположенному в лесном массиве вблизи территории участка «Дражный» месторождения «Большой Тарын» в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> в.д., в котором хранилось самородное золото массой 81035 грамм

Лица №1 и лицо №2 прошли в лесной массив и изъяли из тайника самородное золото массой 81035 грамм, которое поместили в транспортное средство «ToyotaLandCruiserPrado» государственный регистрационный знак №. В момент изъятия ими самородного золота из тайника ФИО1, согласно отведенной ему лицом №2 роли, обеспечивал безопасность и своевременное предупреждение о сотрудниках правоохранительных органов в случае их появления. Затем лицо №2, управляя указанным выше транспортным средством, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом №1, проследовал к тайнику, расположенному в лесном массиве поселка 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> в.д., в котором хранилось самородное золото массой 47712 грамм, где ФИО1 и лицо №1 прошли в лесной массив и изъяли из тайника самородное золото массой 47712 грамм, которое поместили в транспортное средство «ToyotaLandCruiserPrado» государственный регистрационный знак № В момент изъятия ФИО1 и лицом №1 самородного золота из тайника лицо №2 обеспечивал безопасность и своевременное предупреждение о сотрудниках правоохранительных органов в случае их появления. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот драгоценных металлов в крупном размере, связанный с их хранением и перевозкой с целью дальнейшего сбыта лицо №2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом №1, используя указанное выше транспортное средство, перевез самородное золото общей массой 128747 грамм от тайника, расположенного в лесном массиве поселка 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> в.д., впгт. 

<

адрес>, где ФИО1 по указанию лица №2 арендовал гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес> для расфасовки, изъятого из тайников самородного золота и помещения его в газобаллонное оборудование.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено,ФИО1, совместно с лицом №1 и лицом №2, находясь в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся рукавицы с двойным наладонником, носки, изоленту и скотч расфасовали самородное золото общей массой 128747 грамм в 120 упаковок, которые в целях скрытой перевозки поместили в газобаллонное оборудование, расположенное на транспортном средстве «ToyotaLandCruiserPrado» государственный регистрационный знак №

Преследуя цель незаконного оборота драгоценных металлов в крупном размере, связанного с его незаконными хранением и перевозкой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в период с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №1, лицо №2, ФИО4, поочередно управляя транспортным средством «ToyotaLandCruiserPrado» государственный регистрационный знак №, сменяя друг друга в пути, незаконно перевезли незаконно хранимое ими самородное золото общей массой 128747 грамм от гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с 08 часов 39 минут до 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УФСБ России по Иркутской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - транспортного средства «ToyotaLandCruiserPrado», государственный регистрационный знак №, находящегося на расстоянии 45 метров от кафе «Талаан» по адресу

<

адрес>, с участием ФИО1, лица №1 и лица №2 в газобаллонном оборудовании обследуемого транспортного средства обнаружено и изъято указанное выше самородное золото общей массой 128747 грамм, содержащего 116569,2625 грамм химически чистого золота и 7544,6804 грамм химически чистого серебра, общей стоимостью 668898 540 рублей 46 копеек (стоимость драгоценных металлов на ДД.ММ.ГГГГ - согласно справке Отделения по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального Банка Российской Федерации), что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления обязан был совершить следующие действия: 

-сообщить сведения об обстоятельствах совершения им и другими лицами иного преступления, связанного с получением золота, изобличить других соучастников преступления, подробно сообщить о роли каждого при совершении преступлений; 

-признать вину в инкриминируемых ему преступлениях, дать правдивые показания;

-изобличить как себя, так и ФИО2, ФИО3 в совершении инкриминируемых ему и указанным лицам преступлений; 

-выдать органу предварительного следствия дополнительные средства совершения преступления; 

- подтвердить свои показания на очных ставках в ходе необходимых проверок показаний на месте;

- подтвердить свои показания в ходе судебного разбирательства, как в отношении себя, так и в отношении ФИО2, ФИО3 и других лиц по всем инкриминируемым им деяниям. 

Заместитель прокурора Иркутской области Пирва Г.А. в порядке с. 317.5 УПК РФ обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение, указав, что условия, указанные в досудебном соглашении, были выполнены ФИО1, который указал ряд обстоятельств совершения преступлений, в томчисле и неизвестных органам следствия, которые могли знать только лица, совершившие указанное преступление. Его показания в деталях соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе расследования, полностью совпадают с осмотрами предметов, документов, допросами других обвиняемых, свидетелей, заключениями экспертов, подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. ФИО1, изобличая соучастников в содеянном, подробно указал действия каждого в момент планирования и совершения преступлений, что позволяет прийти к выводу соблюдении обвиняемым досудебного соглашения.

Государственный обвинитель Михайлова Г.В. в судебном заседании подтвердила содействие подсудимого предварительному следствию, пояснив, что в ходе предварительного расследования обвиняемым даны в полном объеме признательные, правдивые, исчерпывающие показания по фактам тайного хищения драгоценного металла самородного золота в особо крупном размере по предварительному сговору совместно с лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и незаконных хранения и перевозки указанного драгоценного металла – самородного золота, совершенных в крупном размере, организованной группой в составе его, лица №1 и лица №2, а также а также изобличающие показания в отношении указанных в соглашении лиц, в том числе при очных ставках и проверках показаний на месте, выданы на предварительном следствии средства совершения преступления.

Данные в ходе предварительного расследования показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил в ходе судебного разбирательства. 

С учетом изложенного, государственный обвинитель просила применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, досудебное соглашение им заключено добровольно, в присутствии защитника, он выполнил взятые на себя обязательства, а также обязуется выполнять их в будущем, последствия невыполнения условий соглашения ему известны. 

Защитник Озеров Д.С.. позицию подсудимого поддержал. 

В соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования иных преступлений.

Во исполнение взятых на себя досудебным соглашением о сотрудничестве обязательств ФИО1 выполнил следующие действия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дал подробные и последовательные показания о своей причастности к совершению инкриминируемых ему деяний, а также о причастности к совершению преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.191 УК РФ, а также о причастности к совершению этих преступлений иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Данные им в ходе предварительного расследования признательные и изобличающие других соучастников показания (т.7, л.д. 135-143, 150-154, 182-184. 223-225, т.8 л.д. 5-9, 27-31), в том числе при проверке показаний на месте (т.7, л.д.185-194, 235-240) ФИО1 подтвердил в ходе разбирательства по настоящему делу. По всем фактам предъявленного обвинения предъявленного обвинения ФИО1 вину признал полностью, также в ходе предварительного следствия им выдана спецодежда, которую он в составе организованной группы с лицом №1 и лицом №2 использовали в целях конспирации незаконной перевозки драгоценных металлов (т.7, л.д.229-234), в результате сотрудничества с ФИО1 лицо №2 привлечено к уголовной ответственности по ч.5 ст. 191 УК РФ в качестве организатора преступной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство ( т.7 л.д. 110-122). 

Сведений об угрозах личной безопасности в отношении подсудимого и его близких в результате сотрудничества со стороной обвинения в не имеется, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, обусловленные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Заслушав в судебном заседании подсудимого ФИО1, поддержавшего заключение между ним и первым заместителем прокурора Иркутской области досудебного соглашения о сотрудничестве, согласившегося на постановление приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ, его защитника, поддержавшего мнение подсудимого, государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, возмещение ущерба, суд с учетом установленных обстоятельств приходит к выводу, что обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 подлежит постановлению в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных ст.ст.24-28 УПК РФ, не имеется. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по ч.5 ст. 191 УК РФ – незаконные хранение, перевозка драгоценных металлов, совершенная организованной группой в крупном размере. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 действовал умышленно, из корыстных побуждений, а именно, в целях извлечения прибыли от продажи похищенного имущества, тайно, в составе группы лиц по предварительному сговору, то есть, заранее договорившись с лицом №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил хищение самородного золота, причинив АО «Поиск золота» материальный ущерб на сумму247391326 рублей 71 коп., квалифицируемый как «в особо крупном размере». 

Состав преступления оконченный, так как ФИО1 и другое участвующее в тайном хищении чужого имущества лицо имели реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Также установлено, что ФИО1 в составе организованной группы с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, заранее объединившимся для совершения преступления, и тщательно подготовленному ими плану, незаконно, то есть в нарушение установленного законодательством РФ порядка, хранил и перевозил самородное золото в крупном размере. 

Незаконно хранимое им в составе организованной группы и незаконно перевозимое самородное золото относится к драгоценным металлам в соответствии с его понятием, определенным в Федеральном законе от 26.03.1998 №41-ФЗ (драгоценные металлы - золото, серебро, платина и металлы платиновой группы (палладий, иридий, родий, рутений и осмий.Драгоценные металлы могут находиться в любом состоянии, виде, в том числе в самородном и аффинированном виде, а также в сырье, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях, ювелирных и других изделиях, монетах, ломе и отходах производства и потребления). 

В соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ в статьях настоящей главы, за исключением статьи 169, частей третьей - шестой статьи 171.1, статей 171.2, 171.3, 171.5, 172.3, 174, 174.1, 178, 180, 185 - 185.4, 185.6, 191.1, 193, 193.1,194, 198 - 199.1, 199.3, 199.4, 200.1, 200.3, 200.5 и 200.7, крупным размером, крупным ущербом, доходом либо задолженностью в крупном размере признаются стоимость, ущерб, доход либо задолженность в сумме, превышающей три миллиона пятьсот тысяч рублей. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительном лечении он не нуждается. 

Оснований не доверять заключению экспертов не имеется. Подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно, на заданные вопросы отвечал в полном объеме и по существу. У суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, направленных против собственности и экономической деятельности, личность виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии с положениями п.п. «и», «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому преступлению, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, в том числе соучастников инкриминируемого ему преступления.состояние его здоровья, благотворительная деятельность, положительная характеристика с места работы, 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Поскольку приговор постановляется в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, а по делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то срок или размер назначенного наказания, в силу ч. 2 ст. 62 УК РФ, не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, в силу которых суд может применить требования ст. 64 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории каждого из них на менее тяжкую, суд не находит. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд полагает, что наказание подсудимому должно быть назначено только в виде лишения свободы на определенный срок за каждое совершенное им преступление, поскольку такое наказание будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом смягчающих наказание обстоятельств, положений ч.2 ст. 62 УК РФ, суд находит его соразмерным содеянному и справедливым.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенных им преступлений имущественное положение подсудимого, суд находит необходимым и правильным в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, но не в максимальном размере, за каждое совершенное им преступление. 

Поскольку наказание в виде штрафа подлежит назначению не в максимальном размере за совершенные им преступления, относящиеся к категории тяжких, и принимая во внимание наличие у него дохода в виде заработка, суд не усматривает оснований для применения ему рассрочки уплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения. 

Вместе с тем, оценивая личность ФИО1, не судимого, впервые привлекается к уголовной ответственности за содеянное, имеющего постоянное место работы и жительства, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, имеющего устойчивые социальные связи и воспитывающего малолетнего ребенка, женатого, а также отношение подсудимого к совершенным преступлениям, его общественно-полезную деятельность в виде благотворительной помощи детям, раскаяние в содеянном, суд считает возможным его исправление без реального отбытия наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей в силу ч.5 ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает, полагая достаточным для его исправления назначения наказания в виде лишения свободы со штрафом. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу, связанные с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, необходимо хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении этих лиц.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств по данному делу следует оставить их ответственное хранение по месту их нахождения, до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО1 – денежные средства в размере 40000 рублей ( т.6. л.д. 11-15) следует сохранить до исполнения наказания в виде штрафа. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 191 УК РФ, и назначить ему наказание :

- по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 25 000 рублей. 

-по ч.5 ст. 191 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 25 000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных ФИО1 наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 40 000 рублей. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не менее 1 раза в месяц согласно установленному ему графику.

Вещественные доказательства по данному делу оставить на ответственном хранении по месту их нахождения до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство. 

Наложенный ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество ФИО1 –денежные средства в размере 40000 рублей - хранить до исполнения наказания в виде штрафа по данному уголовному делу и рассмотрения иных дел, выделенных в отдельное производство.

Назначенный ФИО1 штраф уплатить по следующим реквизитам: Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Иркутской области, отделение Иркутск Банка России, УФК по Иркутской области, БИК 012520101, кор.счет 40102810145370000026, ИНН 

<

***>, КПП 380801001, ОКТМО 25701000, р.счет №03100643000000013400 ( УФСБ России по Иркутской области л/счет 

<

***>). Код дохода 18911603122019000140. Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы), назначенные судом, по уголовному делу №42507250001000057 (1-45/2025), УИН 18903840270250001570. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Баяндаевский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии при рассмотрении апелляционной жалобы должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Орноева Т.А.